
Diário da República, 2.ª série — N.º 61 — 27 de março de 2013  10631

pelo despacho n.º 12406/2011, de 9 de setembro, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º181, de 20 de setembro.

2. Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

19 de março de 2013. — O Secretário de Estado da Administração 
Patrimonial e Equipamentos do Ministério da Justiça, Fernando Fer-
reira Santo.

206843629 

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 4464/2013
O Decreto -Lei n.º 162/2012, de 31 de julho, que aprovou a Lei Orgânica 

da Secretaria -Geral do Ministério da Justiça (SGMJ), consagrou, ao nível 
da organização interna, um modelo misto assente numa estrutura hierar-
quizada e numa estrutura matricial, esta última prevista para prossecução 
das atribuições de coordenação e de gestão do financiamento comunitário 
de projetos do Ministério da Justiça, nomeadamente ao nível da apre-
sentação de candidaturas conjuntas, do acompanhamento das execuções 
material e financeira, da responsabilidade das entidades executoras, bem 
como da apresentação de propostas de alteração dos respetivos progra-
mas, em articulação com os demais serviços e organismos intervenientes.

Assim, ao abrigo do artigo 22.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de janeiro, 
com última redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, que 
endereça a competência para a constituição das equipas multidiscipli-
nares e a designação das suas chefias, de entre efetivos do serviço, ao 
respetivo dirigente máximo, conjugado com o artigo 5.º do Decreto -Lei 
n.º 162/2012, de 31 de julho, e com o artigo 7.º da Portaria n.º 385/2012, 
de 29 de novembro, determino:

1 — É criada, na Secretaria -Geral do Ministério da Justiça (SGMJ), a 
equipa multidisciplinar para a prossecução das atribuições constantes da 
alínea n), do n.º 2, do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 162/2012, de 31 de julho;

2 — A equipa multidisciplinar ora criada, que funciona na direta depen-
dência do dirigente máximo do serviço, desenvolverá as competências ne-
cessárias à prossecução das atribuições identificadas no ponto anterior do 
presente despacho, pelo período de um ano, renovável, e apresentará, no final 
de cada ano civil, um relatório circunstanciado dos resultados alcançados;

3 — O pessoal necessário ao funcionamento da equipa multidiscipli-
nar é designado por despacho do dirigente máximo do serviço;

4 — É designado chefe de equipa multidisciplinar o técnico superior 
licenciado Jorge Manuel Candeias Campino, a quem é atribuído, nos 
termos do artigo 9.º do Decreto -Lei n.º 162/2012, de 31 de julho, o 
estatuto remuneratório equiparado a diretor de serviços;

5 — A designação constante do presente despacho produz efeitos a 
10 de dezembro de 2012.

2 de janeiro de 2013. — A Secretária -Geral, Maria Antónia Moura 
Anes.

206842681 

 Direção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais

Aviso n.º 4332/2013
Nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do 

Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de março, faz -se público que se encontra 
afixada nos serviços centrais e nos serviços desconcentrados da Direção-
-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais, a lista de antiguidade do 
pessoal do corpo da guarda prisional, reportada a 31 de dezembro de 
2011.

Da referida lista cabe reclamação a apresentar pelos interessados nos 
prazos previstos nos artigos 96.º e 98.º do mesmo diploma a contar da 
publicação do presente aviso no Diário da República.

21 -03 -2013. — A Subdiretora -Geral, Julieta Nunes.
206846245 

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DO EMPREGO

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 4465/2013
1. Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1, 

2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, designo como técnico especialista Carlos Alberto Vargas de 

Sousa Rodrigues para realizar estudos e trabalhos no âmbito das respe-
tivas habilitações e qualificações profissionais no meu Gabinete.

2. Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido Decreto-
-Lei, o estatuto remuneratório do designado é o dos adjuntos.

3. Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido Decreto -Lei, 
a nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente des-
pacho.

4. A presente designação produz efeitos ao dia 3 de maio de 2012.
5. Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 

publicitação na página eletrónica do Governo.
20 de março de 2013. — O Ministro da Economia e do Emprego, 

Álvaro Santos Pereira.

ANEXO

(Nota curricular)
1 — Dados Pessoais:
Nome — Carlos Alberto Vargas de Sousa Rodrigues
Data de nascimento — 31 de maio de 1945

2 — Habilitações académicas:
Licenciatura em Economia, Schiller University, RFA

3 — Experiência profissional:
2006 -2012-Diretor da RTP Mobile
2003 -2005-Subdiretor da RTP 2
1992 -2001 - Representante Editorial Financial Times TV em Portugal
1992 -2011-Editor e apresentador do programa ‘‘Financial Times’’ 

– RTP 1, RTP 2, RTP África e RTP Internacional
2001 -2003-Membro da Comissão de Trabalhadores da RTP. Repre-

sentante dos trabalhadores no CA
1998 -2001-Editor de Economia da RTP
1991-Editor de Economia da TSF
1990 -1991-Editor e apresentador do programa ‘‘Financial Times’’, TSF
1992-Editor e apresentador do programa ‘‘Financial Times’’ – Antena 1
1986 -1989-Correspondente da rádio Deutsche Welle em Portugal
1987-Autor e apresentador do programa ‘‘Ideias e Negócios’’ – Rádio 

Comercial
1988 -1992-Jornalista do ‘‘Expresso’’
1986 -1987-Jornalista do ‘‘Tal & Qual’’
1977 -1982-Cronista de ‘‘A Capital’’
1989-Diretor -adjunto de ‘‘O Século’’
1989-Diretor da revista ‘‘Século Ilustrado’’
1989-Diretor da revista ‘‘Vida Mundial’’
Formador do CENJOR – Centro de Formação Profissional de Jor-

nalistas
Fundador do OBSERVATÓRIO DA IMPRENSA – Centro de Estudos 

Avançados de Jornalismo

4 — Atividades sociopolíticas e de cidadania e outras atividades 
profissionais:

1976 -1986-Conselheiro do Presidente da República para os Assuntos 
Políticos e Económicos

1981 -1986-Diretor do Departamento de Estudos de Política e Eco-
nomia Internacional (Instituto de Pesquisa Social Damião de Góis-Pre-
sidência da República)

Membro da Comissão de Honra da Recandidatura do General Ramalho 
Eanes à Presidência da República

Membro da Comissão Política da Candidatura de Maria de Lourdes 
Pintasilgo à Presidência da República

Membro da Comissão de Honra da Candidatura de Mário Soares à 
Presidência da República

Membro convidado do World Policy Institute, New York
Membro convidado da SDI – Society for International Development, 

Roma
Consultor permanente, Office for Projects Service-UNDP, New York
Administrador do Grupo Océ -Copirama, SA – Brasil
Representante para os países lusófonos do Grupo Roneo Vickers, UK
Administrador da Publinter – Publicidade e Marketing, SA
Chefe do Gabinete de Estudos e Marketing da Regisconta, SA 

206843823 

 Gabinete do Secretário de Estado do Turismo

Despacho n.º 4466/2013
Atento o pedido de atribuição da utilidade turística a título defi-

nitivo ao estabelecimento hoteleiro Quinta da Jacintina My Secret 




